АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.12.2012                                                                                                            № 459

О внесении  изменений в  постановление
Администрации Тегульдетского  района

от  01.04.2009  № 86

В соответствии  с  постановлением  Администрации Томской  области от
17 июня 2011 года № 186а  «О предоставлении из областного  бюджета
субсидий  местным  бюджетам муниципальных  образований Томской  области в
целях  поддержки муниципальных  программ развития малого  и  среднего
предпринимательства»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в  районную целевую программу «Развитие малого и  среднего

предпринимательства в Тегульдетском районе на 2009-2013 годы»,
утвержденную  постановлением Администрации  Тегульдетского от  01 апреля
2009 года № 86 «Об  утверждении  районной  целевой  Программы «Развитие
малого  и среднего  предпринимательства  в  Тегульдетском  районе на  2009-
2013 годы» следующие   изменения:

1) в паспорте Программы пункт «Объемы и источники финансирования
(прогноз)» изложить в следующей редакции:

Источники,
в тыс. рублей

2009 2010 2011 2012 2013 Итого
(прогноз)

Средства
областного
бюджета (СОБ)

60

60

537,5

523

523

1703,5

Средства
местного бюджета
(СМБ)

30 30 114,5 50 50 274,5

Средства  иных
источников,
банков

3030

5030

7040

9040

10040

34180

Средства
предпринимателей
(СП)

1403

588

35

40

50

2116

Итого: 4523 5708 7727 9653 10663 38274

2) Раздел 5  «Система  программных мероприятий» изложить в

следующей редакции:

                                                   5. Система программных мероприятий.
Объем финансирования,

тыс.рублях
п/п Содержание мероприятия

Исполнители
Сроки
испол
нения

Источ
ники

2009
год

2010
год

2011
год

2012
год

2013
год

Итого,
тыс.
руб

1.  Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего  предпринимательства.

 Мероприятия данного раздела направлены на развитие и повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки
малого и среднего предпринимательства, а так же призваны обеспечить предоставление субъектам малого и среднего
предпринимательства  Тегульдетского  района  максимально  полного спектра  квалифицированных услуг.
         Ожидается достижение следующих результатов от реализации мероприятий:

 Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства Тегульдетского района максимально полного
спектра квалифицированных услуг;

 эффективное взаимодействие организаций инфраструктуры с субъектами малого бизнеса.

Развитие  инфраструктуры  поддержки малого  и  среднего предпринимательства
1.1 Содействие развитию   центра

поддержки предпринимательства –
общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес-Центр» в
Тегульдетском  районе.

Администрация
района;
Центр поддержки
предпринимательс
тва.

еже-
годно

СИИ

10

10

15

15

15

65

1.2 Содействие развитию   центра
поддержки предпринимательства -
общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес-Центр» в
Тегульдетском  районе.

Администрация
района

еже-
годно

СМБ 0 0 50 10 10 70

1.3 Содействие развитию   центра
поддержки предпринимательства -
общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес-Центр» в
Тегульдетском  районе.

Администрация
района

еже-
годно

СОБ 0 0 0 10 10 20

1.4 Участие в областном конкурсе
«Материально-техническое обеспечение
удаленных рабочих мест»

Центр поддержки
предпринимательс
тва

еже-
годно

СОБ

50

50

0

0

0

100

1.5 Организация работы и помощь иным
хозяйствующим субъектам в подготовке
бизнес- планов и других документов по
организации  производства,  участие в
областных конкурсах.

Администрация
района,
 совет
предпринимателей;
общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр»
(по согласованию)

в
тече-
ние
года

СП

5

5

5

5

5

25

1.6 Проведение «круглых столов»,
семинаров, «Дней
предпринимательства», конференций,
юридических консультаций - для
субъектов малого и среднего
предпринимательства- с привлечением
контролирующих  органов и
организаций,  оказывающих  бизнес -
услуги.

Администрация
района,
общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр»,
налоговая служба,
Россельхознадзор,
санитарная служба
района
(по согласованию)

еже-
годно

СОБ

4

5

0

0

0

9

1.7 Координация   работы  Совета
предпринимателей

Администрация
района совместно с
общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр».
(по согласованию)

еже-
годно

1.8 Содействие в подготовке, проведении и
участии  школьников  Тегульдетского
района в Олимпиадах и конкурсах,
направленных на развитие навыков и
знаний в сфере предпринимательства».

 еже-
одно

МБ

-

1,5

0

0

0

1,5

2. Нормативно - правовое обеспечение малого и среднего предпринимательства

Основные мероприятия этого раздела Программы позволят совершенствовать нормативно-правовую базу, обеспечивающую
развитие малого и среднего   предпринимательства на территории района.

.

 Нормативно - правовое обеспечение малого и среднего  предпринимательства
2.1 Проведение анализа  существующей

нормативно- правовой базы,
регулирующей  деятельность малого и
среднего предпринимательства,
внесение предложений по ее
совершенствованию

Администрация
Тегульдетского
района

еже-
годно

2.2 Участие в обсуждении  проектов
законов в сфере предпринимательства,
издаваемых на областном уровне

 Администрация
Тегульдетского
района;

в
тече-
ние
года

2.3 Подготовка проектов решений Думы
района:
«О системе  налогообложения в виде
единого налога на вмененный доход для
отдельных видов деятельности на
территории муниципального
образования «Тегульдетский район»

ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района;
исполнитель:
Финансовый отдел

еже-
годно

2.4 Подготовка проектов постановлений
Главы района по вопросам
предпринимательства,
потребительского рынка

Специалисты
Администрации
района;
общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-центр»
(по согласованию)

еже-
годно

2.5 Подготовка проектов постановлений « О
размере ставок арендной платы за
пользование объектами
муниципального нежилого фонда в
Тегульдетском районе»

ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района
исполнители:
сельские
поселения района,

по
мере
необ-
ходи-
мости

2.6 Привлечение предпринимателей района
к участию в ежегодных областных
мероприятиях: форуме
предпринимателей Томской области,
конкурсе «Человек года», «Лидер
отрасли»

ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района, общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр»
(по согласованию)

по
вре-
мени
прове
дения

3.  Финансово-кредитное обеспечение малого и среднего предпринимательства:

В результате реализации мероприятий, направленных на финансовое обеспечение предпринимательской деятельности, ожидаются
следующие результаты:

 увеличение количества  субъектов малого бизнеса,  количества созданных рабочих мест;
 повышение доступности к финансово-кредитным ресурсам субъектам малого и среднего предпринимательства;
 увеличение налоговых поступлений  за счет повышения доходов субъектов малого предпринимательства;
 расширение сфер услуг и видов деятельности, осуществляемых субъектами малого и среднего предпринимательства

Финансово - кредитное обеспечение малого и среднего  предпринимательства

3.1 Финансово-кредитная поддержка
предпринимательских проектов:
- микрофинансирование субъектов
малого предпринимательства
приоритетных для района отраслей
деятельности: лесозаготовительной и
деревообрабатывающей.

Исполнители:
Финансовый отдел
Администрации
Тегульдетского
района

еже-
годно

СМБ

30

30

0

0

0

60

3.2 Организация помощи
предпринимателям:

ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района;
Исполнители:

2009-

СП

800

800

- приобретение оборудования в цех по
изготовлению мебели;

- приобретение  дополнительных

станков для деревообработки;

- приобретение оборудования для

автомастерской;

-     приобретение оборудования для

шиномонтажа

предприниматели:
Щербаков С.Г.
(по согласованию);

Ермошкин Н.Е.
(по согласованию);

Дахно С.В.
(по согласованию);

Фрольченко В.И.
(по согласованию)

2010:

2009
-2011

СП

СОБ

СОБ

500

500

150

500

500

150

1000

1000

300

3.3 Организация  фотоателье

ответственный:
предприниматель
Грунева А.Н.
(по согласованию)

2009-
2010

СП
СИИ

50 35    85

3.4 Организация  пункта по оказанию
бытовых услуг (парикмахерская, ремонт
обуви)

предприниматель
Вашкевич А.А.

2009-
2010

СП
СИИ

25

20

45

3.5 Расширение ассортимента
выпускаемой продукции хлебопечения

ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района
Исполнители:
предприниматель
Карташова М.В.
(по согласованию)

2009-
2013

СП

20

25

30

35

45

155

3.6 Приобретение коров, техники, семян ответственный:
сельскохозяйствен
ный
потребительский
кредитный
кооператив
«Дружба»
Исполнитель:
Глава
крестьянского
(фермерского)
хозяйства
Зезюлин К.В.
(по согласованию);

2009-
2013

СИИ

3000

5000

7000

9000

10000

31000

3.7 «Развитие молодежного
предпринимательства» (проведение и
участие школьников в конкурсах,
направленные на развитие навыков и
знаний в сфере предпринимательства)

Районный отдел
образования
Администрации
Тегульдетского
района

2011-
2013

СМБ

0 0 37,50 13 13 63,50

3.8 «Развитие молодежного
предпринимательства» (проведение и
участие школьников в конкурсах,
направленные на развитие навыков и
знаний в сфере предпринимательства)

Районный отдел
образования
Администрации
Тегульдетского
района

2011-
2013

СОБ

0 0 37,50 13 13 63,50

4.  Информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства:

Многие проблемы развития предпринимательства связаны с недостаточной информированностью хозяйствующих
субъектов по организации и ведению бизнеса, поэтому  информационная поддержка  малого и среднего
предпринимательства является одним из приоритетных направлений  обеспечения  развития предпринимательства.
В результате мероприятий, направленных на информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства,
ожидаются следующие результаты:
- Координация и поддержка  через  центр поддержки предпринимательства информационных и консультационных

услуг малому и среднему предпринимательству на районном уровне;
-    Создание информационной  базы данных по дислокации  субъектов предпринимательства на районном уровне;
- Популяризация идей предпринимательства, расширение его возможностей, распространение передового опыта;
- Увеличение объемов продукции (работ, услуг) производимых субъектами малого и среднего предпринимательства

через расширение межрайонного  делового сотрудничества

Информационное обеспечение малого и среднего  предпринимательства
4.1 Содействие  участию субъектов малого

и среднего предпринимательства в
проводимых ежегодных областных
конференциях «Малый и средний
бизнес Томской области», в конкурсах
на звание «Лидеры Томского
предпринимательства» и других
мероприятиях, проводимых на
областном уровне.

ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района;
общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр»
(по согласованию)

пос-
тоян-
но

СП

3 3 5 5 5 21

4.2 Создание на сайте Администрации
района странички о
предпринимательстве

ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района;
общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр»
(по согласованию)

4.3 Информационное обеспечение по
привлечению потенциальных
инвесторов в лесную отрасль района
(через средства массовой информации,
сайт Администрации).

ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района;
общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр»
(по согласованию);

5.  Мероприятия, направленные на повышение уровня   кадрового обеспечения   субъектов малого  и среднего
предпринимательства

Одной из важнейших проблем развития малого бизнеса является обучение основам бизнеса, повышение квалификации по
актуальным вопросам предпринимательской деятельности.
Мероприятия направлены на обучение населения основам ведения предпринимательской деятельности, в том числе не занятого.
Особое внимание уделяется содействию занятости и самозанятости  населения  по населенным пунктам района,   повышение
квалификации  управленческих кадров субъектов малого и среднего предпринимательства.

В результате реализации мероприятий, направленных на кадровое обеспечение предпринимательской деятельности,
ожидаются следующие результаты:

совершенствование системы образовательных услуг для малого и среднего  предпринимательства,
рост количества субъектов малого предпринимательства на основе целенаправленной подготовки специалистов;
доступность для широких масс населения Тегульдетского района информации и образования по основам ведения

предпринимательской деятельности.

 Мероприятия, направленные на повышение уровня
 кадрового  обеспечения  субъектов малого и среднего  предпринимательства

5.1 Оказание комплекса консультационных,
организационных и методических услуг
по вопросам организации и ведения
предпринимательской деятельности, в
том числе для безработных

ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района, общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр».
Областное
государственное
казенное
учреждение «Центр
занятости
населения
Тегульдетского
района
(по согласованию)

в
тече-
ние
года

СИИ

20

20

25

25

25

115

5.2 Проведение обучающих семинаров с
участием различных служб,
стимулирование предпринимателей к
обучению.

ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района, общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр»
(по согласованию)

в
тече-
ние
года

5.3 Подготовка кадров для
предпринимательства через  Областное
государственное казенное учреждение
«Центр занятости населения
Тегульдетского района»

Областное
государственное
казенное
учреждение «Центр
занятости
населения
Тегульдетского
района
(по согласованию)

ежего
дно

5.4 Освещение в средствах массовой
информации положительного опыта
работы предпринимателей

Ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района, общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр»
(по согласованию);

пос-
тоян-
но

5.5 Формирование отдельной страницы на
сайте
Администрации Тегульдетского района,
постоянное размещение и обновление
информации в сфере малого и среднего
предпринимательства

Ответственный:
Администрация
Тегульдетского
района, общество с
ограниченной
ответственностью
«Бизнес-Центр»
(по согласованию);

пос-
тоян-
но

5.6 Проведение районного конкурса
предпринимательских проектов
«Первый шаг» (предоставление
поддержки «стартующего бизнеса»)

Администрация
Тегульдетского
района

2011-
2013

СМБ

0 0 27 27 27 81

5.7 Проведение районного конкурса
предпринимательских проектов
«Первый шаг» (предоставление
поддержки «стартующего бизнеса»)

Администрация
Тегульдетского
района

2011-
2013

СОБ

0 0 500 500 500 1500

Примечание:

  СОБ - средства областного бюджета; СМБ - средства местного бюджета; СИИ - средства иных источников, банков;
   СП- средства предпринимателей

2. Настоящее постановление опубликовать в газете общества  с ограниченной

ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации
Тегульдетского района http://www.teguldet.tomsk.ru/.

3. Настоящее постановление  вступает в силу после  его официального
опубликования в газете общества  с ограниченной ответственностью «Таежный
меридиан» и распространяется  на правоотношения, возникшие с 01  января 2012 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника  Финансового отдела Администрации  Тегульдетского района  Дёмина А.П.

И.о. Главы Тегульдетского района                                                        А.А. Шатунов

С.В. Велегжанина
2-17-46